平成 23 年 7月 4日

各 位

一般社団法人

日本配線資材工業会 事務局

「節電対策に対するアンケート」回答結果報告の件

拝啓 盛夏の候、貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は当工業会運営に関しご理解とご協力を賜り、誠に有り難く厚く御礼申し上げます。

この度は、当工業会の「節電対策に対するアンケート」にご協力いただき、誠にありがとうございました。

７月に入りいよいよ節電の夏本番を迎えることになり、政府も大口需要家に対しては「電力使用制限令」

を発動し、又様々な業界が節電対策に取組んでいる様子が連日新聞、ＴＶで報道されています。

当工業会の会員企業もアンケートにご回答いただいた 49 社のうち 80％の大半の会員が昨年より節電対

策を強化しているとの回答があり、多くの会員企業が様々な工夫を取入れた節電対策に取組んでいる様子

が回答結果に寄せられています。節電を契機にこの夏は原発問題、今後の我国のエネルギー問題を考える

節目の年となるのではないかと思っています。

さて、下記の通りアンケート回答結果を集計いたしましたのでご報告申し上げます。ご高覧の程よろし

くお願い申し上げます。 敬具

記

１．アンケートの実施要領

アンケートは下記の要領にて実施致しました。

・ 内 容 ： 節電対策に対するアンケート

・ 実施期間： 平成 23 年 6月 20 日～28 日

・ 調査対象： 一般社団法人 日本配線資材工業会会員企業：74 社

・ 実施方式： 当工業会にて作成したアンケート調査質問用紙に基づきます。

回答はＦＡＸにて事務局に返信。

２．アンケートの集計結果

アンケートの集計結果は下記の通りです。

・ 集計期日： 6月 30 日までに回答を得た内容にて集計。

・ 回答数 ： 49 件（回答率 66％）

・ 回答内容： 添付別紙「回答結果集計報告書」をご参照下さいますようお願い申し上げます。

以上

お問合せ先

一般社団法人 日本配線資材工業会

事務局：鈴木孝雄

TEL：03-3950-6021 /FAX：03-3950-3196

t.suzuki@jwaa.JP

mailto:t.suzuki@jwaa.JP

≪節電対策に対するアンケート≫ 回答結果集計報告書

調査対象：一般社団法人日本配線資材工業会会員企業

該当数計 該当率

39 80%

10 20%

0 0%

該当数計 該当率

23 47%

9 18%

17 35%

該当数計 該当率

43 88%

33 67%

22 45%

33 67%

11 22%

3 6%

3 6%

■その他の節電しているエリアの照明があれば記入してください。

該当数計 該当率

11 22%

2 4%

■ アンケート回答数合計は ４９件

・ 「該当数計」は、各項目の質問について該当すると回答があった回答数の合計。

① １部

② 全部

・ロッカールーム・休憩室・応接室等の回答がありました。

２．ＬＥＤ照明に切り替えた。

④ 倉庫

⑤ 玄関

⑥ 廊下

■ 照明

３．特に節電対策はしていない。

１．15％削減、もしくはそれ以上の削減目標値を設定している。

２．削減目標値は設定しているが15％以下である。

３．特に目標値はない。

１．使用していないエリアの照明はこまめに消す。

① 会議室

② 階段

③ 照明を間引きする

１．昨年と比べて強化している。

・外光を取入れ、照明利用を削減（森宮電機）

質問 （１） 節電対策の実施について

質問 （２） 電力使用量の削減目標値を設定していますか。

質問 （３） どのような節電対策をしていますか。（複数回答可）

・その他→玄関・廊下・エントランス・看板・外灯・駐車場・トイレ・給湯室

２．.昨年と同じ程度の節電対策をしている。

調査日 ：平成23年6月20～30日

・職場エリアでの部分消灯、自販機の照明の消灯（ニックス）

・事務所内の担当不在エリアの照明を消す（ＣＴＫ・東方電材・

・ 「該当率」は、回答数合計49件に対する各質問項目回答件数の割合です。

（1）

該当数計 該当率

11 22%

37 76%

26 53%

8 16%

3 6%

0 0%

1 2%

26 53%

40 82%

28 57%

22 45%

1 2%

13 27%

7 14%

4 8%

・こまめにスイッチオフする（ＣＴＫ ＥＡＳＴ）

・業者に依頼してエアコン内部洗浄（セフティデンキ）

・倉庫の屋根に日射防止としてルーフシェードの設備をする（東名ヒューズ）

・窓を開けて風とおしを良くする。うちわを使用する（ファスコ）

・使用時間制限、起動時設定温度28℃厳守（森宮電機）

■ その他の電気製品
該当数計 該当率

39 80%

26 53%

21 43%

17 35%

11 22%

・使用時間制限を予定（品川商工・カメダデンキ）

８．日射防止による空調負荷の低減。遮光カーテン、すだれ、ガラス窓に断熱フィルムを貼る。

７．室外機に直射日光を避けるためのカバーを付けてエアコン効率を高める。

■その他、エアコンの使用で節電対策として実施している事があれば記入してください。

・冷気が部屋全体に拡散するように、エアコン吹出し口に無動力ファンを設置（カメダデンキ）

１．冷房の設定温度は特にきめていない。

２．冷房の設定温度をきめている。

① ２８℃

・ゴーヤの苗を南相馬市より購入。南側窓の空調低減に利用予定（ＫＣＣ商会）

９．分散起動すること（複数台数の場合）により立ち上げによる電力上昇を抑制する。

３．昨年より、冷房の設定温度を高くしている。

■ エアコン

４．使用していないエリアはエアコンを停止する。

５．フィルターを定期的に清掃する。

② ２７℃

③ ２６℃

④ ２５℃

⑤ ２８℃以上

３．温水便座・エアタオルなどの電源を切る。

４．給湯器、電気ポット、コーヒーメーカーの電源を切る。

５．テレビのプラグを抜く。

６．エアコンを控えて扇風機を使う。

10．省エネタイプのエアコンに換える。

２．プリンター、コピーなどの事務機器は必要最小限なもの以外、電源を切る。

１．長時間の離席時にはＰＣの電源を切るか、スタンバイモードにする。

（2）

・倉庫内ベルトコンベアーの有効活用（トモモリ）

・オフコンの20：00までの使用制限（特電）

該当数計 該当率

１．全社で実施している。又、来客者への協力要請もしている。 38 78%

２．一部（外回りの営業等）を除いて実施している。 8 16%

３．実施していない。 1 2%

該当数計 該当率

① スーツ着用ネクタイ着用 3 6%

② スーツ着用、ネクタイなし 10 20%

③ スーツ、ネクタイなし 32 65%

④ ポロシャツ 11 22%

⑤ アロハ 1 2%

該当数計 該当率

① 賛成 7 14%

② 反対 21 43%

③ 営業は反対だがその他は賛成 9 18%

該当数計 該当率

2 4%

5 10%

10 20%

17 35%

・時短、前倒し計画生産検討中（稲葉製作所）

・ノー残業デー設定（森宮電機）

・製造部門対象、事前の土曜日振替出勤により7月、9連休を実施。（品川商工）

・全社対象で従来8月の8連休に2日休日を加え10連休にする（品川商工）

・１時間ほど時間をずらす（１部）（パンドウィット）

４．残業を規制する。

■その他の電器製品の使用で節電対策として実施している事があれば記入してください。

質問（６） スーパークールビズ（ポロシャツ・アロハ・サンダル）についてどう思いますか。

・レギュラーコーヒーからインスタントコーヒーに切替え、コーヒーメーカーを使用しない（ファ
スコ）

３．節電担当者を決め、責任者と関係全部門とのフオローアップ会議や節電パトロールを実
施。

質問（４） クールビズについて

質問（５） 夏季のビジネスの場ではどこまでが許容される服装ですか。

２．夏季休暇の長期化を実施する。

１．サマータイムの実施を検討している。

質問（７） 節電啓発について

（3）

質問（９） 工業会の活動に対して、不満・あるいは要望事項があれば遠慮なくお聞かせください。

・蛍光灯器具へのキャノピースイッチ取付（倉庫全部）必要な照明のみ点灯（三和）

・デマンド警報導入により、電力使用オーバー防止（稲葉製作所）

・エレベーターの使用停止・重い荷物の時だけ使用可（大江電機）

・緑のカーテンの実施（エスジー工業）

・エレベーター使用制限・デマンド監視装置の活用（森宮電機）

・節電に関する情報を収集・整理し、社員向け啓蒙を行っている（品川商工）

・デマンド監視装置による、電力ピークカットを実施しています（第一商工）

・商品センターでは冷感タオルなどを検討中（パンドウィット）

・節電、省エネの情報（社内及び販売用）があれば告知いただきたい。（カメダデンキ）

質問（８） その他、御社で上記以外の節電対策をしていることがあればお聞かせください。

（4）